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Введение

Актуальность. Работа представляется актуальной в связи с

немногочисленностью целостных исследований по данной теме. Ученые,

изучающие данную проблематику в основном рассматривают китайские

коллекции, отталкиваясь от конкретных исторических предпосылок и

личностей собирателей отдельно взятых коллекций, но меньше внимания

уделяют самим предметам и общим историческим тенденциям тех лет. В

работе будет предпринята попытка систематизации информации по теме с

добавлением неатрибутированных ранее экспонатов. Также будет учтено

современное состояние российско-китайских отношений, заключающееся в

активном культурном сотрудничестве (проведение ярмарок культуры,

фестивалей и совместных выставок). Обе страны делают множество шагов

по сближению, закрепляя их «Соглашением между правительством КНР и

правительством РФ о культурном сотрудничестве 1992 г.», основанием

«Китайского культурного центра», проведением «Российско-китайской

ярмарки культуры в г. Хэйлунцзян» и другими совместными культурными

проектами, что говорит о взаимном интересе двух стран друг к другу.

Можно привести несколько примеров из истории

российско-китайских отношений. Начало официальным контактам Китая и

России было положено к началу XVII в., когда в состав Российской

империи были включены территории Сибири и установилась

русско-китайская граница. Эти события послужили толчком к

дальнейшему изучению китайской культуры в России.
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Как известно, первые отношения, которые складывались между

двумя странами были торговыми. В дальнейшем, как будет отмечено в

работе, Петр Первый посылал в Китай несколько посольств (миссии И.В.

Измайлова, Л. Ланга, посольство С. Рагузинского). Поездка Измайлова в

Пекин в 1719 году не имела успеха, хотя была принята с почестями.

Следующая поездка была более успешной и Лоренцу Лангу удалось

приобрести фарфоровую печь для Петергофского дворца и некоторые

китайские вещи.

Следующий этап в развитии российско-китайских отношений был

ознаменован посольством С. Рагузинского, который подписал два

русско-китайских договора — Кятхинский и Буринский. Эти договоры

установили пункты российско-китайской торговли и границу с Китаем в

районе Монголии. В 1716 году был организована Российская духовная

миссия и этот год принято считать начальным этапом в научном познании

русскими Китая. Дипломаты (переводчики, служители) знакомили

русскую общественность с Китаем, его народностями и культурой.

Одними из таких основоположников были И. Рассохин, А. Леонтьев и И.

Бичурин.

После этого наметилось две линии русско-китайского

сотрудничества: академическая и официальная. Официальную

представляла работа дипломатической службы. А академическая сторона

видела Китай или как диковинную страну, или как точку сбыта дешевых

товаров и покупки редкостей. Российские правящие круги в основном

интересовались дорогими изысканными изделиями из нефрита, лака,
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фарфора и слоновой кости. Все они использовались в качестве украшения

интерьеров. В конечном итоге, это привело к появлению довольно

обширных собраний предметов китайского декоративно-прикладного

искусства в домах российских вельмож и в целом при русском дворе.

Другой путь был избран исследователями Российской Академии

наук, открывшейся в 1724 г. Академия наук включала в себя также

основанную Петром Великим Кунсткамеру, первый общедоступный

российский музей. С помощью академической науки и особенно ее

гуманитарной направленности, был основан фундамент изучения культуры

Китая. Этот подход позволил появиться на свет организованным

поездками в Китай для собирания редкостей, а также производства

переводов китайской художественной и исторической литературы.

Деятельность по собиранию редкостей на данный момент преобразована в

коллекциях редких китайских рукописей и ксилографов, многочисленных

письменных памятников, изделий прикладного и классического искусства,

материальной и духовной культуры. Несомненно, эти удивительные

собрания стали базисом для всей русской синологии.

Хронологические рамки исследования ограничиваются периодом с

начала XVIII века по 30-е годы XX века. Нижняя граница обусловлена тем,

что именно в XVIII веке музеи начинают свою работу в качестве

исследовательских учреждений и начинают отправлять лучших

иностранных ученых для пополнения коллекций в разные страны для того,

чтобы изучать быт и культуру разных народов, в том числе китайцев. В 30-е

годы XX века китайские коллекции систематизировано входят в собрания
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музеев и становятся доступными не только для специалистов, но и для

осмотра посетителями.

Степень изученности проблемы: теоретическое осмысление и

систематизация основных сведений о китайских коллекциях настоящей

дипломной работы осуществлялось на основе изучения

специализированной литературы. В исследовании обозначены основные

этапы становления китайских коллекций (начало XVIII-30-е гг. ХХ в.) в

крупных петербургских музеях. Использованные в работе исторические

источники представляют собой сведения о возникновении китайских

коллекций музеев Санкт-Петербурга, а именно работы таких

исследователей как А.П. Базиянц, Р.Ф. Итс, В.Н. Кисляков, Б.Б.

Пиотровский, М.Л. Меньшикова и др. Следующий теоретический блок

составляют работы, посвященные непосредственно предметам из

китайских коллекций, а именно работы И.Ф. Поповой, Д.И. Тихонова, О.С.

Хижняка. Также в исследовании используются дневники из первых поездок

русских ученых в Китай, а именно дневники Э.Э. Ухтомского, Л. Ланга,

П.К. Козлова. Что касается каталогов к выставкам, упоминаемым в работе,

то они представлены Чжэн Чжэнь-До, П. Каменским. Культурным

контактам двух стран посвящены исследования Л.И. Кузьменковой, Н.В.

Кюнера, А.В. Лукина. В работе также используются официальные сайты и

курсы государственного Эрмитажа, Государственного музея истории

религий, Кунсткамеры и Института восточных рукописей.

Объект исследования: музеи Санкт-Петербурга (Кунсткамера,

Азиатский музей, Государственный Эрмитаж, Государственный музей
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истории религии).

Предмет исследования: китайские коллекции петербургских

музеев.

Цель работы состоит в систематизации существующих сведений о

коллекциях и выявлении особых черт привезенных из Китая предметов и

их значения для российской культуры и науки.

Задачи работы:

1. Систематизировать информацию о китайских коллекциях в музеях

Санкт-Петербурга;

2. Выявить особые тенденции складывания коллекций;

3. Атрибутировать и ввести в научный оборот некоторые

неатрибутированные экспонаты.

Методологической основой работы стал описательный метод,

аналитический метод и методы обобщения и конкретизации

Научная новизна исследования заключена в обобщении сведений

о китайских коллекциях музеев Санкт-Петербурга и атрибуции экспонатов

из китайской коллекции государственного Эрмитажа, Кунсткамеры,

Государственного музея истории религии, Азиатского музея и атрибуции

ранее неатрибутированных экспонатов.

Практическая значимость работы заключается в формировании

целостного представления о коллекциях китайских предметов в

крупнейших музеях Санкт-Петербурга. Материалы данного исследования

возможно использовать по подготовке курсов по культурологии и истории

искусств.
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Работа состоит из двух глав, введения, заключения, списка

используемой литературы и приложения.

9

ГЛАВА 1. ИЗ ИСТОРИИ КУЛЬТУРНЫХ

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ РОССИИ И КИТАЯ

1.1. Историко-культурные отношения русских и китайцев

(1714-вторая половина ХVIII века)

Межкультурный обмен между Китаем и Россией установился

довольно поздно. Одни из наиболее ранних контактов датируются началом

XVII в. В данном случае можно отметить русское посольство 1618 года под

руководством Ивана Петлина 1 . В результате посещения русским

посольством Пекина была получена грамота, дающая разрешение русским

караванам вести торговлю в Китае, а также направлять туда посольства, но в

связи с отсутствием перевода, отношения так и не были установлены.

Официальные дипломатические контакты начали устанавливаться

лишь ко второй половине XVII в. Российские правители начинают

расширение торговых связей с Востоком. Освоение Сибири Петром

Великим также поспособствовало сближению двух стран. Многие

посольства, отправляющиеся в Китай во второй половине XVII века

позволили расширить знания о китайской культуре и нравах китайцев.

Можно отметить, что торговые отношения стали толчком к открытию

китайской культуры для России.

В период основания Санкт-Петербурга (1703) строительством города

занимались в основном русские люди, а среди иностранцев в основном

1 Лукин А.В. Россия и Китай: Четыре века взаимодействия. История, современное

состояние и перспективы развития российско-китайских отношений. М.: Весь мир,

2013. С.25.
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участвовали голландцы, немцы и другие. Китайцы в городе практически

отсутствовали и о них мало кто знал в России и Петербурге. Одним из

первых императоров, заинтересовавшихся Китаем, стал Петр Великий. В

тот период Китай был мощной и богатой страной.

В связи с этим, Петр I повелел посылать русских послов ко двору

китайских императоров, те, в свою очередь, привозили образцы

традиционного китайского искусства. Первыми коллекциями,

привезенными из посольств стали экспедиции Льва Измайлова и Лоренца

Ланга. С 1714 года их можно было наблюдать в Кунсткамере2. Многие из

привезенных из посольств изделий до сих пор представлены на экспозиции

Кунсткамеры. Например, «лаковые кабинетцы» китайской и японской

работы <...>, разные изделия из слоновой кости, различные восточные

«курьезы», а также миниатюрные скульптурные изображения

мальчиков-китайчат»3, а также механическая модель китайского кораблика,

о которой будет сказано позднее в данной работе.

Можно упомянуть и тот факт, что Петр I приобретал китайские

диковинки не только для музейных коллекций, но и для собственного

собрания. Эти вещи поступили в Кунсткамеру позднее, после кончины

императора в 1725-1726 годах по повелению Екатерины I4. С помощью

данных предметов Петр Великий обставлял свои покои. Также для того,

чтобы избежать путаницы во время пребывания в Китае, каждому

2 Воображаемый восток: Китай «по-русски». XVIII – начало XX века / сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.26.

3 Там же.С.26.

4 Там же.С.28.

11

посольству давались инструкции с описанием, что конкретно следует

приобрести для дворцовых интерьеров и Кунсткамеры. Так, Л.В. Измайлову

была выдана «Роспись предметов... для покупки в Цинской империи»,

включающая в себя драгоценные предметы, декоративно-прикладное

искусство, а также «модели китайского дома со всеми деталями и

внутренним убранством»5.

Также посольства пополняли Библиотеку Императорской Академии

наук изданиями на маньчжурском и китайском языках. Торговые связи

Китая и России позволили появиться многим китайским товарам в

Петербурге.

В 1737 году на столичном аукционе были проданы привезенные из

поездки Лоренца Ланга вещи (чай, серебряная и фарфоровая посуда). Этот

этап помог петербуржцам узнать Китай и его культуру.

В последующие годы были организованы приемы китайских

посольств (прием членов Верховного Совета). Это событие отмечалось с

пышными торжествами. Китайские послы также посетили Кунсткамеру и

Библиотеку Академии Наук.

Можно также добавить, что к данному событию был выпущен плакат

с росписями членов посольства на маньчжурском и китайском языках

(«Росписки послов и секретаря китайского посольства, посетившего

Петербургскую Академию наук 6 июня 1732 года»)6.

5 Тихвинский С.Л. Русско-китайские отношения в XVIII в. Т. 1: 1700-1725. М.: Наука,

1978. С.282.

6 Воображаемый Восток: Китай «по-русски». XVIII – начало ХХ века / Сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.14.
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Что касается дальнейших культурных взаимоотношений между двумя

странами, то, как будет отмечено далее, Петр Первый был одним из первых

ценителей китайского искусства. Но также китайской культурой увлекались

его сподвижники. Начинают складываться первые частные коллекции (Я.В.

Брюс, Р. Арескин, А.Д. Меншиков, братья Репнины). Многие сподвижники

Петра в основном «находились под влиянием интересов правителя, что и

приводило к подражательству»7 . Но не все коллекционеры собирали свои

коллекции систематически. Только Я.В. Брюс крайне тщательно подходил к

каждой приобретаемой вещи, все были хорошо им изучены. На протяжении

всего XVIII в. только знать могла позволить себе моду на китайские

редкости. Эти предметы становились синонимом богатству и знатности.

Например, во дворце А.Д. Меншикова можно встретить интерьеры

«на китайский манер» (обои из шелка, копии китайских изделий из

Европы). В частности, во дворцовой спальне А.Д. Меньшикова раньше

стоял праздничный умывальный прибор, представляющий собой таз с

цветной эмалью в форме раковины и кувшин для воды. В дальнейшем,

экспертиза показала, что умывальник был произведен в начале XVIII в. в

Гуанчжоу специально для продажи в Европе.

Также в Летнем Дворце Петра Первого, Ораниенбауме и Петергофе

можно было встретить фигурки из слоновой кости, нефрита. Так, в

Ораниенбауме был построен Китайский дворец (выдающееся произведение

7 Малиновский К.В. История коллекционирования живописи в Санкт-Петербурге в

XVIII веке. СПб.: Крига, 2012. С.29.
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искусства XVIII в.) 8 . Внутреннее убранство Китайской опочивальни,

Большого и Малого китайских кабинетов заслуживает отдельного

упоминания. Многие мастера того времени смогли перенять приемы и

особенности китайского стиля и символики. Во дворце мы находим

позолоченные фигуры летящих дракона и феникса (мифических существ из

«четверки совершенных», в которой существуют еще черепаха и

единорог-цилинь). Также представлено несколько бытовых сцен: китайские

мужчина и женщина в прекрасных национальных одеждах из слоновой

кости. Атласные и шелковые китайские ткани были использованы также

для декорирования стен. К тому же, можно отметить, что владельцы дворца

коллекционировали изделия из лака и фарфора, датируемые династией Мин

(XIV-XVII вв.) и Цин (XVII-XX в.). Царское Село также является

вместилищем китайских редкостей, в особенности Китайская деревня,

Екатерининский дворец и Китайский театр. Большое количество

китайских диковинок является безусловным доказательством

российско-китайских торговых связей.

Екатерина Вторая во многом поспособствовала активным

взаимоотношениям между государствами. Екатерина Великая (1762-1796),

правящая в одно время с императором Цяньлуном (1736-1795) также

проявляла любопытство к восточным редкостям и культуре Китая в целом.

В начале XVIII в. в Европе мода на все китайское закладывает фундамент

художественному стилю шинуазри. В России именно при Екатерине

8 Воображаемый Восток: Китай «по-русски». XVIII – начало ХХ века / Сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.14.
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Второй он приобретает архитектурные формы, наполняет интерьеры

дворцов, прикладное искусство и садово-парковое искусство, а также

коллекционирование. Китайские диковинки способствуют небольшому

изменению в художественных вкусах Екатерины Второй. Можно

упомянуть дачу императрицы в Ораниенбауме (Китайский дворец),

выполненный в китайском стиле и всецело охватывающий тенденции тех

лет. Интерьеры дворцов также оформлялись в китайском стиле (китайские

залы в Большом дворце в Царском Селе). Из Китая туда были доставлены

лаковые ширмы, панели и мебель.

Также распространению стиля шинуазри способствует

распространение фарфоровых изделий. С середины XVIII века мастера

Императорского фарфорового завода начинают осваивать приемы

изготовления китайских фарфоровых изделий. Расписные вазы,

фарфоровые скульптурные изображения становятся крайне популярными в

этот период. Например, можно вспомнить серию фигур «китайцы»,

показывающую русский поход к китайскому стилю. Однако, русские

умельцы практикуются не только в изготовлении фарфора, но и в росписи

по лаку, изготовлении предметов мебели. Можно отметить, что мастерство

русских умельцев было крайне высоким, что означало стремление не

только переосмыслить стиль шинуазри, но и приблизить его к подлинным

предметам китайского искусства.

Также во времена правления Екатерины II свою популярность

получили философские учения Китая. Екатерина Вторая, как известно,

увлекалась идеями Просвещения и вела переписку с Вольтером,
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восхищавшимся Китаем и его философами, в особенности Конфуцием.

Благодаря Вольтеру в библиотеке императрицы появились научные труды

и книги о Китае, философские труды, описания страны европейскими

путешественниками9.

Распространению стиля шинуазри также способствовало несколько

договоров. В 1762 г. императрица упразднила государственную

монополию в сфере торговых контактов с Китаем и легализовала частное

свободное торговое предпринимательство. Пограничный торговый город

Кяхта стал центром торгового обмена между странами, проводившегося в

период с 1762 по 1858 г. Китайские купцы доставляли в Кяхту атласные,

шелковые, хлопчатобумажные ткани, сахар, чай, предметы

декоративно-прикладного искусства, бронзы, драгоценных металлов,

перегородчатой эмали и т. д 10. Товары подходили под нужны любого

сословия. Доставляемые в Петербург вещи тщательно рассматривали и

отбирали: лучшие откладывали для императорского двора, а оставшиеся

продавали на аукционе. Столичная знать приобретала наиболее дорогие

изделия, а нераспроданные отправлялись в Москву для продажи на рынке.

XVIII век стал веком активного интереса императоров и знати к

становлению межкультурных отношений Китая и России. Несмотря на это

обстоятельство, знакомство с китайской культурой все еще оставалось

чем-то довольно поверхностным и тяготеющим к «экзотике».

9 Воображаемый Восток: Китай «по-русски». XVIII – начало ХХ века / Сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.15.

10 Воображаемый Восток: Китай «по-русски». XVIII – начало ХХ века / Сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.47.

16

1.2. Историко-культурные отношения русских и китайцев

(вторая половина ХVIII века- XX в.).

Начало XIX столетия продолжает моду на «экзотичность» восточной

культуры. Коллекционирование предметов (чайных чашек, ваз, кошельков,

флаконов, чернильных приборов) активно продолжает свое существование.

Несмотря на это, происходят изменения в социальном распространении

китайских предметов. Купцы начинают активно вовлекаться в процесс

увлечения «китайщиной» при помощи «чаетороговли с Китаем» 11 .

Представители зажиточного купечества старались привлечь как можно

большее число покупателей. Торговцы перенимают моду на экзотику

востока и начинают оформлять свои торговые павильоны и магазины в

китайском стиле. Для того, чтобы подчеркнуть восточный колорит

использовались подлинные китайские вещи, такие как лаковые, эмалевые и

резные вещи. Среди общественности начинают распространяться

предметы китайского обихода, выполненные в китайском стиле: шали,

китайские халаты, резные ширмы, веера, покрытые лаком деревянные

коробки для чая, флаконы и декоративные мелочи.

Вторая половина XIX века ознаменована новым всплеском моду на

восточное искусство. Это прежде всего связано с Японией. В 1868 году

начинается реставрация Мэйцзи, что приводит к отказу Японии от

11 Воображаемый Восток: Китай «по-русски». XVIII – начало ХХ века / Сост. Соснина

О.А. М.: Кучково поле, 2016. С.15.

17

самоизоляции и делает ее открытой для мировой культуры. Таким образом

возрождается интерес к восточным языкам и культуре в целом. Идеи

ориентализма начинают влиять на европейские художественные стили, в

особенности на стиль «ар нуво». Но несмотря на эти факторы, Китай не

остается в тени японской культуры. Китайский стиль также влияет и на

художественный мир Японии. Многие японские вещи были выполнены в

китайском стиле. Это привело к трудностям в определении национальной

принадлежности изделий. В итоге можно сделать вывод о том, что в

данный период Китай оказывал большее влияние на европейское

искусство, чем Япония, так как китайские мотивы распространялись при

помощи оригинальных предметов из Китая и также при помощи японских

изделий в китайской стилистике.

Многие русские и европейские мастера вдохновлялись восточным

стилем при изготовлении художественных произведений. Этот фактор

прежде всего проявился в появлении необычных видов мебели по форме и

функциональности. Широкое распространение получают японские и

китайские ширмы, этажерки, фарфоровые садовые предметы, «по форме

напоминающие бочонок»12. Можно в целом отметить, что быт рубежа

XIX-XX веков трудно представить без китайских предметов. Так модерн

позаимствовал множество образов, характерных для дальневосточной

культуры. Так, в фарфоровых изделиях начинают использоваться

12 Кузьменко Л.И. Китайские вещи в обиходе: Мода на восточное в русской городской

среде конца 19 – нач. 20 в. // Цветы необычайные. Народная художественная культура

России рубежа веков: Культуроведческая перспектива. М.: Прогресс-Традиция, 2002.

С.341.
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принципы декорирования восточной керамики, в частности, роспись

кобальтом и полихромными эмалями, декорирование восточной керамики,

сложные глазури13.

Следующей причиной возросшего интереса к Востоку и Китаю

несомненно связан с развитием отечественного востоковедения, в связи с

которым происходят множественные научные экспедиции, путешествия в

восточные страны. Последнее десятилетие XIX века помогает

сформироваться крупным коллекциям восточных предметов в музеях и у

частных лиц. В состав коллекций входят предметы культа, монеты,

произведения декоративно-прикладного искусства. Известными


[…]


СССР предоставил материалы, свидетельствовавшие о «предательской

шпионско-вредительской деятельности китайского духовенства»83.

Выставка «Религии Китая» открылась в музее истории религии в

ноябре 1940 года. Целью выставки кроме знакомства посетителей с

главными религиозными учениями Китая – даосизмом и конфуцианством,

стало отражение роли данных религий в социально-политической жизни

коллекции ГМИР) // Труды Государственного музея истории религии. Выпуск 15.

СПб.:ФГБОУВПО «СПбГУТД», 2015. С.84.

83 Завидовская Е.А., Терюкова Е.А. Академик В.М. Алексеев и музей истории религии

(из истории создания экспозиции по истории религий Китая и формирования китайской

коллекции ГМИР) // Труды Государственного музея истории религии. Выпуск 15.

СПб.:ФГБОУВПО «СПбГУТД», 2015. С.84.
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Китая того периода, а точнее «использование религии

империалистическими державами для оправдания своего вторжения в

Китай»84.

По окончании данной выставки оставался вопрос утверждения идей

постоянной экспозиции «Религии Китая». Ноябрь 1940 года показал

очевидность необходимость в создании такого раздела. Однако, в связи с

Великой Отечественной войной работа была отложена.

После войны создание постоянной экспозиции посвященной

религиям Востока становится более возможным. Экспозиция была

представлена как фонд открытого хранения. Сотрудники музея опирались

на данный опыт в проектировании данной экспозиции. В организации

фонда открытого хранения был историко-географический принцип.

Раскрытию глубокого содержания религий Востока способствовала

совокупность предметов фонда.

Современная экспозиция музея была открыта в 2010 году 85 .

Открытию экспозиции предшествовала продолжительная работа по

селекции предметов, определении концепции, атрибуции и написанию

сопроводительных текстов. Но можно отметить ключевое отличие этой

экспозиции от предшествующих ранее, а именно использование подлинных

экспонатов наравне с искусственно созданными для раскрытия глубинных

84 Там же.C.84.

85 Хижняк О.С. Принципы построения новой экспозиции «Религии Востока» и

методические основы ведения экскурсий // Культовый предмет в современном музее:

хранение, презентация, актуализация. Научно-методический сборник. СПб.: ГМИР,

2011. С.35.
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основ восточных конфессий.

Экспозиция, освещающая религии Японии и Китая тесно связана с

религиозной составляющей буддизма и показывает влияние, которое

последний оказал на оба государства.

Раздел «Религии Китая и Японии» отделен от общего пространства

музея макетом молитвенных барабанов, которые можно крутить. Особое

внимание можно обратить на экспозиционное оформление зала: оно ярко

демонстрирует специфику региона. Посетитель, пройдя мимо молитвенных

барабанов, оказывается во внутреннем дворе типичного восточного дома.

Демонстрационное оборудование продолжает эту линию, так, завершения

витрин стилизованы под скаты китайских крыш.

Экспозиция «Религии Китая» предлагает посетителям ознакомиться с

даосизмом, конфуцианством и буддизмом как с основными конфессиями

Китая. Можно отметить тот факт, что расплывчатые границы между

витринами также подчеркивают синкретизм трех религиозных течений.

Китайское население соединяло три религии в единое целое. Однако,

конфуцианство, представляя собой этическое учение тоже может быть

представлено в качестве религиозного течения в связи с личностью

Конфуция и его культом. Даосизм показывается на экспозиции через

живописные и скульптурные изображения бессмертных, а также лубочной

картиной из коллекции академика В.М. Алексеева, приобретенной в 1938

г86. Предметы, связанные с даосизмом, демонстрируют в основном «земной

86 Мазурина В.Н. Китайский лубок из собрания Государственного музея истории

религии: каталог. СПБ.: Издательско-Полиграфический центр СПбГУТД, 2015. С.5.
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характер» 87 изначальных религиозных и идеологических воззрений

китайцев. Приход буддизма на территорию Китая позволяет усложнить

религиозное мировоззрение китайского народа через выход за рамки

примитивных потребностей. В этот период происходит осознание важности

духовного совершенствования. Духовно-нравственное преобразование

становится важнейшим принципом в представлениях о жизни души после

смерти. Буддизм в Китае представлен в музее исходя из особенностей его

восприятия китайским народом, а именно с уважением в глубинным

философским традициям.

Исходя из всего вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что

экспозиция «Религии Китая» складывалась в несколько этапов. Первый

этап приходился на 1932 г, время открытия Государственного музея

истории религии. Второй этап начался в 1940-е годы и связан с проблемой

утверждения постоянной экспозиции «Религии Китая». Третий этап начался

в 2010 году, когда экспозиция была окончательно открыта для посетителей.

Основой для нее стала коллекция выдающегося востоковеда-синолога В.М.

Алексеева, привезенная из Китая в 1938 г. Несмотря на то, что экспозиция

«Религии Китая» демонстрирует довольно небольшое количество

экспонатов (приблизительно 30 предметов), она позволяет представить

основы религиозных учений и верований и демонстрирует богатую

культуру Китая.

Исходя из всего вышесказанного в главе можно сделать следующие

87 Хижняк О.С. Символизм культовых предметов: архаичные истоки и буддийское

значение // Труды Государственного музея истории религии. Выпуск 15. СПб.:

ФГБОУВПО «СПбГУТД», 2015. С.139.
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выводы. Во-первых, на становление и возникновение тесных контактов, а

позднее и торгового обмена между Китаем и Россией повлияло несколько

важных событий, а именно начало собирательства китайских «диковин»

Петра Великого, поездки в Китай с официальными посольствами Д.Г.

Мессершмидта, И.К. Россохина, Г. Ланга и др. Далее в европейских странах

появляется мода на стиль «шинуазри», что отражается в мебели, появлении

шелковых тканей, в особенности в убранстве дворцов Царского Села.

Этому событию предшествовал Нерчинский договор 1689 года,

позволивший усилить торговлю между двумя странами. Именно благодаря

торговым связям китайские диковинки сначала появляются во дворцах

царской семьи и знати (Петра I, Екатерина II, А.Д. Меньшиков и др.).

Впоследствии, китайские ткани, фарфор и веера становятся доступными

более широким слоям населения, что также связано с расширением

торговых связей.

Также можно отметить тот факт, что в целом китайская культура была

мало знакома простым обывателям в начале XVIII в. Но благодаря

появлению уникальной коллекции Азиатского музея, Кунсткамеры и

Эрмитажа она становится более понятной и доступной широкой публике. В

этих коллекциях как правило представлены веера, китайский фарфор,

лубочные картины, изделия из слоновой кости и лаковые миниатюры.

Стоит отметить, что исследователи и собиратели китайских редкостей

довольно тщательно изучали привезенные из Китая экспонаты,

систематизировали их и бережно хранили.

XIX век в основном продолжил тенденции XVIII в. в сфере
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собирательства предметов. Но отличия все же были. Китайская культура

продолжила свою экспансию на Восток, что вылилось в распространении

стиля «шинуазри» и ар-нуво. Также китайский стиль стали активно

использовать японские мастера, что усложнило атрибуцию национальной

принадлежности экспонатов, но также показало, что китайская культура

уже имеет свои особые черты, а именно такие мотивы, как «хуаняо»

(цветы и птицы), «шань-шуй» (горы и воды). «Цветы и птицы»

представляют собой широко известный мотив китайской живописи,

преисполненный скрытых смыслов и аллегорий. «Горы и воды» – также

довольно распространенный жанр живописи, имеющий под собой мотивы

стихий «инь» и «ян».

В конце 30-х гг. ХХ в. коллекции также пополнялись, но их

пополнение в основном имело несистематичный характер и было в

большинстве своем частной инициативной дарителей или их наследников.

С 40-х гг. ХХ в. формирование китайских коллекций и их

экспонирование было приостановлено в связи с Великой Отечественной

войной. Но, вскоре после ее окончания многие выставки, как, например,

выставка «Религии Китая» были окончательно систематизированы и

утверждены.

Современный этап в развитии межкультурных взаимоотношений

двух стран представляется довольно перспективным в связи с укреплением

дружбы Китая и России. Этот факт доказывают выставка Чжан Хуаня «В

пепле истории» (первая выставка государственного Эрмитажа, проведенная

после пандемии коронавируса), выставка «Соцветие» Чжуан Хунъи и также
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многочисленные совместные культурные мероприятия, такие как проект

«Россия-Китай», проводившийся в рамках VIII Санкт-Петербургского

международного культурного форума (СПбМКФ). Форум закрепил

дальнейшее культурное сотрудничество двух государств, а именно

проведение выставок, перекрестных фестивалей, туров артистов, что

углубит и упрочнит взаимопонимание и культурный диалог между двумя

странами.
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Заключение

Исходя из всего вышеизложенного выявляется несколько выводов о

становлении и развитии культурных взаимоотношений Китая и России.

Во-первых, межкультурные контакты в большинстве своем

устанавливались благодаря крепким межгосударственным торговым

связям, включавшим в себя не только коммерческую, но и

исследовательскую составляющую. В Китай по поручению Академии наук

отправлялись с официальными визитами Д.Г. Мессершмидт, И.К. Россохин,

Г. Ланг и другие знаменитые ученые.

Одни из самых ранних предметов китайского искусства (шелка,

фарфор, изделия из слоновой кости) были отобраны из изделий,

привезенных в Россию на продажу. Здесь можно обратить особое внимание

на тот факт, что в большинстве своем китайские диковинки в конце

XVIII-нач. XIX вв. коллекционировали члены императорской семьи или их

приближенные. Однако, по мере расширения торговли и подписания новых

двусторонних договоров, китайские экзотические вещицы стали более

доступными для простых людей. В дальнейшем, в странах Европы

устанавливается мода на стиль «шинуазри», что отражается в оформлении

внутреннего убранства царских дворцов, появлении шелковых тканей

(Екатерининский дворец, Меншиковский дворец). На укрепление связей

также повлиял Нерчинский договор 1689 года, позволивший усилить

торговлю между двумя странами. К тому же, культура Китая стремительно

внедрялась в музыкальную, научную, театральную и выставочную сферы.
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Этому процессу способствовало расширение и систематизация музейных

коллекций Кунсткамеры, государственного Эрмитажа, Азиатского музея и

Государственного музея истории религии. В коллекциях этих музеев как

правило представлены веера, китайский фарфор, лубочные картины,

изделия из слоновой кости и лаковые миниатюры. Стоит отметить, что

исследователи и собиратели китайских редкостей довольно пристально

изучали привезенные из Китая экспонаты, систематизировали их и бережно

хранили.

К тому же, китайский стиль стали активно использовать японские

мастера, что усложнило атрибуцию национальной принадлежности

экспонатов, но также показало, что китайская культура уже имеет свои

особые черты, а именно такие мотивы, как «хуаняо» (цветы и птицы),

«шань-шуй» (горы и воды). «Цветы и птицы» представляют собой широко

известный мотив китайской живописи, преисполненный скрытых смыслов

и аллегорий. «Горы и воды» – также довольно распространенный жанр

живописи, имеющий под собой мотивы стихий «инь» и «ян».

В дальнейшем, в период становления Китайской Народной

Республики, Советский Союз оказывал ей активное содействие в деле

развития культурных связей. Это доказывает проведение антифеодальной

выставки в государственном Эрмитаже, а также выставка «Искусство

Китая» в государственной Третьяковской галерее.

В конце 30-х гг. ХХ в. коллекции продолжали пополняться, но этот

процесс в большинстве своем имел хаотичный характер и был по большей

части личным начинанием дарителей или их преемников.
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С 40-х гг. ХХ в. собирание и экспонирование китайских предметов

было прервано в связи с наступившей Великой Отечественной войной. Но,

вскоре после ее завершения многие выставки, как, к примеру, выставка

«Религии Китая» была систематизирована и проведена.

Нынешний этап развития межкультурных связей Китая и России

является довольно перспективным в связи с укреплением сотрудничества

двух стран. Этот факт подтверждают выставка Чжан Хуаня «В пепле

истории», выставка «Соцветие» Чжуан Хунъи и также двусторонние

культурные проекты, такие как инициатива «Россия-Китай»,

проводившаяся в рамках VIII Санкт-Петербургского международного

культурного форума (СПбМКФ). Форум закрепил дальнейшее культурное

сотрудничество двух стран, а именно проведение выставочных проектов,

двусторонних фестивалей, что оказало положительное влияние на развитие

российско-китайских отношений.
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Приложение 1

Атрибуция китайских картин из собрания государственного Эрмитажа (зал

359)

Илл.1.Гуси под деревом цветущего персика, XV век

1. Автор: Бянь Вэньцзинь (1356-1428)

Bian Wenjin (Pien Wên-Chin,Pien Wentsin) прозвище: Цзинчжао —

китайский художник цветов и птиц родом из Шасяня, провинция

Фуцзянь, родился около 1356 года, умер около 1428 года. Он работал

между XIV и XV веками.
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Название: Гуси под деревом цветущего персика

Материал и техника исполнения: Свиток на шелке, тушь

Размеры: 150х70

Место и время создания: XV в. (середина династии Мин как основной

период деятельности придворных художников-птицистов того периода);

Инв.№ ЛТ-290.

Сохранность: краски местами выцветшие. Целостность шелка

восстановлена. Находится в позолоченной раме под стеклом.

Поступление: привезены из Китая посольством Л. Измайлова в

1719-1720 гг.

Аналогии: (по материалу): полотнища с вышитыми драконами.
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Илл.2.На озере, 1746

2. Автор: Цао Куйинь (1746)

Название: На озере. Каллиграфия Ван Юдуня, стихи Бо Цзюйи (поэт IX

в.)

Материал и техника исполнения: Свиток на шелке, тушь

Размеры:210х90

Место и время создания: XVIII в. (династия Цинь);

Инв.№ ЛТ-7566

Сохранность: краски местами выцветшие. Целостность шелка

восстановлена. Находится в позолоченной раме под стеклом.

Поступление: 1740-е гг., правление Екатерины Великой

Аналогии: (по исполнению): Хуан Шень, «Даосские бессмертные,

воскуряющие благовония».