Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Петровой Елены Жирайровны «Китайские коллекции музеев Санкт-Петербурга
(начало XVIII-30-е гг. ХХ в.)» (направление подготовки 51.04.04

Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия; образовательная

программа магистратуры «Музейное кураторство»)
Выпускная квалификационная работа Е.Ж. Петровой посвящена весьма интересной, но малоизученной проблеме – собиранию и становлению китайских коллекций в музеях Санкт-Петербурга. Россия и Китай – страны с продолжительной историей взаимоотношений. На современном этапе – это государства-партнеры, развивающие сотрудничество по различным направлениям, включая культурное. Этим объясняется актуальность представленной работы. Вместе с тем, работа Е.Ж. Петровой является фактически первой попыткой систематизировать разрозненные представления о месте уникальных и не имеющих аналогов китайских коллекций в музейном пространстве Санкт-Петербурга.

В соответствии с целями и задачами исследования была определена ее структура, освещающая различные аспекты заявленной проблемы на теоретическом и практическом уровнях. На наш взгляд, Е.Ж. Петровой были внимательно проработаны различные сюжеты, связанные с формированием китайских коллекций в петербургских музеях. Это удалось сделать благодаря тщательной работе с источниками и литературой. Учтены как работы, появившиеся в последние несколько лет, так и работы советского времени, что позволило проследить заявленный сюжет в исторической ретроспективе. Исследовательнице удалось проанализировать коллекции ведущих музеев Санкт-Петербурга – Кунсткамеры, Государственного Эрмитажа, Музея истории религии, а также охарактеризовать данные собрания.
Хотелось бы также отметить и междисциплинарный характер представленного исследования. Для полного раскрытия темы автором были использованы материалы по музеологии, истории, истории искусства, востоковедению и т.д.
Выпускная квалификационная работа Е.Ж. Петровой соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и может быть рекомендована к защите.

Научный руководитель –

к.и.н., доцент кафедры музеологии
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